
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 296 de 20 de julho de 2020, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade 
Federal de Ouro Preto torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice 

Atos do Conselho Superior de Pesquisa e Pós-graduação - CONPEP Página 01 

Atos da Reitoria Página 04 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP Página 11 

Atos da Coordenadoria de Processos Disciplinares - CPAD Página 15 

Atos da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis - PRACE Página 15 

Atos do Centro de Artes e Convenções Página 16 

Total de Páginas: 16 

 
 
 
A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo 

Decreto nº. 5.482/2005 e pela Portaria Interministerial nº. 140/2006, 
que determinam a divulgação de dados e informações pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal na Internet. A 

Controladoria-Geral da União exerce o papel de atualizar 
periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos 
nos sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). 

www.transparencia.gov.br 

 
O e-SIC (Sistema Eletrônico do Serviço de 
Informações ao Cidadão) permite que 
qualquer pessoa, física ou jurídica, 
encaminhe pedidos de acesso a informação 
para órgãos e entidades do Poder 

Executivo Federal. 
http://www.ufop.br/acessoainformacao 

 

 

Atos do Conselho Superior de Pesquisa e Pós-graduação - CONPEP 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CONPEP Nº 02/2025 
Aprova, ad referendum, a indicação de representantes do Conpep para a Subcâmara de Licenciaturas da UFOP. A 
Presidente do Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.002625/2023-06, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar, ad referendum deste Conselho, a indicação da servidora Luciana Hoffert Castro Cruz, na qualidade de 
representante titular, e do servidor José Rubens Lima Jardilino, como representante suplente do Conselho Superior 
de Pesquisa e Pós-Graduação na Subcâmara de Licenciaturas. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 142 
Aprova o Regimento do Programa de Programa de Pós-Graduação em Comunicação (PPGCOM) da UFOP.O 
Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 29ª Reunião 
Ordinária, realizada em 14 de agosto de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente, Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu, e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.009631/2025-48, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Comunicação (PPGCOM), anexo a esta Resolução. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.  Ouro Preto, 14 de agosto de 2025. PAULA 
CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 143 
Indica representante do Conpep  ao Cuni da UFOP. O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da 
Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro 2025, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, 
aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 1.959/2017, respectivamente,  RESOLVE:                               

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br
http://www.planalto.gov.br/CCIVIL/_Ato2004-2006/2005/Decreto/D5482.htm
http://www.cgu.gov.br/Legislacao/Arquivos/Portarias/Portaria_Interministerial.pdf


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Art. 1º Indicar a conselheira Mônica Fernanda Rodrigues Gama, para compor o Conselho Universitário da 
Universidade Federal de Ouro Preto (Cuni/UFOP), como representante titular do Conselho Superior de Pesquisa e 
Pós-Graduação (Conpep) Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Ouro Preto, 5 de 
setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 144 
Estabelece Diretrizes Gerais para o uso de Inteligência Artificial Generativa (IAGen) no Ensino e na Pesquisa na 
Pós-Graduação da UFOP. O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 30ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas 
Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 1.959/2017, respectivamente; Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, 
que explicita a regulamentação própria de verificação de plágio e uso de inteligência artificial; Considerando o 
disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.007752/2025-55, RESOLVE: Art. 1º Aprovar as Diretrizes Gerais para o 
uso de Inteligência Artificial Generativa (IAGen) no Ensino e na Pesquisa na Pós-Graduação da Universidade 
Federal de Ouro Preto (UFOP), na forma do documento anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, 
Presidente. 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 145 
Estabelece a Política de Equidade de Gênero e Parentalidade na Pós-Graduação stricto sensu da UFOP. O 
Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião 
Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente; Considerando o Plano Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação da CAPES - PNPD: 
2024 - 2028; Considerando o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.010975/2025-08, RESOLVE: Art. 
1º Estabelecer a Política de Equidade de Gênero e Parentalidade na Pós-Graduação stricto sensu da Universidade 
Federal de Ouro Preto (UFOP), na forma do documento anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, 
Presidente. 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 146 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPGCC) da UFOP. 
O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião 
Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente;  Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.004567/2025-17, RESOLVE:          
Art. 1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal 
de Ouro Preto (PPGCC/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 147 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (PPGCBIOL) da UFOP. 
O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião 
Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente;  Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.010293/2025-97, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas da Universidade Federal de Ouro 
Preto (PPGCBIOL/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

 
 
 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 148 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais (PPGMQ) da 
UFOP. O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª 
Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto 
e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente;  Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.009868/2025-29, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais da Universidade 
Federal de Ouro Preto (PPGMQ/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 149 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciências - Física de Materiais (PPGFIMAT) da UFOP. 
O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião 
Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente;  Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.009438/2025-15, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Ciências - Física de Materiais da Universidade Federal 
de Ouro Preto (PPGFIMAT/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA 
Presidente. 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 150 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais (PPGECRN) da 
UFOP. O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª 
Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto 
e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 
1.959/2017, respectivamente; Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais 
da Pós-Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.009251/2025-11, RESOLVE: Art. 
1º Aprovar o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Evolução Crustal e Recursos Naturais da Universidade 
Federal de Ouro Preto (PPGECRN/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 151 
Aprova o Regulamento da Central Multiusuária de Produção e Caracterização de Materiais do Departamento de 
Física (CPCMat-DEFIS). O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro 
Preto, em sua 30ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções 
Cuni nº 1.868/2017 e nº 1.959/2017, respectivamente;  Considerando a Resolução Cuni nº 2.394/2021; e o disposto 
no Processo SEI/UFOP nº 23109.009195/2025-15,  RESOLVE: Art. 1º Aprovar o Regulamento da Central 
Multiusuária de Produção e Caracterização de Materiais do Departamento de Física (CPCMat-DEFIS). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA 
CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 152 
Constitui Comissão Especial para elaborar proposta de normativa para o Programa de Graduação Integrada à Pós-
Graduação stricto sensu (GradPG). O Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 30ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções 
Cuni nº 1.868/2017 e nº 1.959/2017, Considerando a Portaria CAPES nº 291/2024, publicada no DOU no dia 16 de 
setembro de 2024; a Portaria CAPES nº 317/2024, publicada no DOU no dia 04 de outubro de 2024; a a CAPES nº 
32/2025, publicada no DOU em 17 de fevereiro de 2025, RESOLVE: Art. 1º Constituir uma Comissão Especial para 
elaborar proposta de normativa para o Programa de Graduação Integrada à Pós-Graduação stricto sensu (GradPG), 
composta pelos servidores Luciano Magela Roza (PPGHIS), como presidente; Gustavo Henrique Coelho Melo 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

(PPGECRN) e Paula Cristina Cardoso Mendonça (Proppi). Parágrafo único. A Comissão deverá apresentar ao 
Conselho Superior de Pesquisa e Pós-Graduação (Conpep) uma proposta de normativa sobre a aceleração da 
formação em nível de pós-graduação stricto sensu, abrangendo a graduação integrada à pós-graduação e a 
passagem direta do nível de mestrado para o nível de doutorado. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação. Ouro Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 153 
Aprova o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (Proamb) da UFOP. O Conselho 
Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, em sua 30ª Reunião Ordinária, 
realizada em 5 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições legais, Considerando o Estatuto e o Regimento 
Geral da Universidade Federal de Ouro Preto, aprovados pelas Resoluções Cuni nº 1.868/2017 e nº 1.959/2017, 
respectivamente; Considerando a Resolução Conpep nº 105/2024, que dispõe sobre as normas gerais da Pós-
Graduação stricto sensu; e o disposto no Processo SEI/UFOP nº 23109.009785/2025-30, RESOLVE: Art. 1º Aprovar 
o Regimento do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da Universidade Federal de Ouro Preto 
(Proamb/UFOP), anexo a esta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. Ouro 
Preto, 5 de setembro de 2025. PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONÇA, Presidente. 
 

Atos da Reitoria 
 

PORTARIA REITORIA Nº 628, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO 
PROPLAD/REITORIA-UFOP Nº 7151/2025, de 03 de setembro de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor JOSINO 
JOSÉ BARBOSA, matrícula SIAPE nº 2.610.767, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro 
permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 04 de setembro de 2025, nos termos da Lei 8.168/91, a 
função de Assessor(a) de Análise de Dados, em exercício na Coordenadoria de Governança e Processos 
Organizacionais, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-07. 
 Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 629, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função COTUR/EDTM/REITORIA-
UFOP Nº 95/2025, de 02 de setembro de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor SOLANO DE SOUZA BRAGA, 
matrícula SIAPE nº 1.170.950, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 28 de agosto de 2025 a 27 de agosto de 2027, nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Coordenador(a) do Curso de Turismo, em exercício na Coordenação do Curso de Turismo, 
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 630, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função COTUR/EDTM/REITORIA-UFOP Nº 95/2025, de 02 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Designar a servidora ALISSANDRA NAZARETH DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 
1.547.790, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para 
exercer, no período de 28 de agosto de 2025 a 27 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-
Coordenador(a) do Curso de Turismo, em exercício na  Coordenação do Curso de Turismo, sem percepção de 
função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

 
 
 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 631, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Considerando o OFÍCIO CMCTEM/EM/REITORIA-UFOP Nº 6841/2025, de 25 de agosto de 2025, RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 01 de setembro de 2025, o servidor MAGNO SILVERIO CAMPOS, matrícula SIAPE nº 
2.693.553, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador(a) do Museu de Ciência e Técnica da Escola de Minas, nomeado pela Portaria Reitoria nº 
80, de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 05, de 09 de fevereiro de 2024 e no 
Diário Oficial da União nº 31, de 15 de fevereiro de 2024. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 632, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função COCIC/ICEB/REITORIA-
UFOP Nº 94/2025, de 01 de setembro de 2025, RESOLVE: Reconduzir a servidora ANDREA GOMES CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº 2.373.591, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2027, nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Ciência da Computação, em exercício na Coordenação do Curso 
de Ciência da Computação, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma 
FCC. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 634, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o OFÍCIO 
Nº 14096/2025/SFC/CGU, de 08 de setembro de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor JORGE AUGUSTO 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1.544.407, ocupante do cargo de Administrador do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 09 de setembro de 2025 a 08 de setembro de 2028 , nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Coordenador(a) da Auditoria Interna, em exercício na Auditoria Interna, percebendo, enquanto 
no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-02. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 635, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função COCIC/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 94/2025, de 01 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Designar o servidor JADSON CASTRO GERTRUDES, matrícula SIAPE nº 1.641.482, ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período 
de 01 de setembro de 2025 a 31 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Coordenador(a) 
de Curso de Ciência da Computação, em exercício na Coordenação do Curso de Ciência da Computação, sem 
percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 636, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função IFAC/REITORIA-UFOP Nº 101/2025, de 10 de setembro de 2025, 
RESOLVE: Designar a servidora LETICIA MENDES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2.378.156, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 
04 de setembro de 2025 a 11 de julho de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Coordenador(a) do 
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, em exercício na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Artes Cênicas, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

 
 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 637, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função DEQUI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 97/2025, de 04 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor LAURENT FREDERIC GIL, matrícula SIAPE nº 2.294.038, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 
09 de outubro de 2025 a 08 de outubro de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de 
Química, em exercício no Departamento de Química, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação 
correspondente a uma FG-01. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 638, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função DEQUI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 97/2025, de 04 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Designar o servidor LEANDRO VINICIUS ALVES GURGEL, matrícula SIAPE nº 1.911.948, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 09 de outubro de 2025 a 08 de outubro de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Chefe do 
Departamento de Química, em exercício no Departamento de Química, sem percepção de função. Luciano Campos 
da Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 639, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPGBIOTEC/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 96/2025, de 04 de 
setembro de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 13 de setembro de 2025, o servidor LEANDRO MARCIO 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1.681.639, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro 
permanente desta Universidade, da função de Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em 
Biotecnologia, nomeado pela Portaria Reitoria nº 509, de 15 de julho de 2024, publicada no Boletim Administrativo 
UFOP nº 27, de 19 de julho de 2024 e no Diário Oficial da União nº 140, de 23 de julho de 2024. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 640, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPGBIOTEC/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 96/2025, de 04 de 
setembro de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 13 de setembro de 2025, o servidor GUSTAVO HENRIQUE 
BIANCO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1.553.734, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do 
quadro permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em 
Biotecnologia, nomeado pela Portaria Reitoria nº 510, de 15 de julho de 2024, publicada no Boletim Administrativo 
UFOP nº 27, de 19 de julho de 2024. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 641, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função 
PPGBIOTEC/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 96/2025, de 04 de setembro de 2025, RESOLVE: Nomear o 
servidor AURELIANO CLARET DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1.549.478, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 14 de setembro de 2025 
a 13 de setembro de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação 
em Biotecnologia, em exercício na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

 
 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 642, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função PPGBIOTEC/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 96/2025, de 04 de 
setembro de 2025, RESOLVE: Designar a servidora ISABELA NEVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3.214.739, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no 
período de 14 de setembro de 2025 a 13 de setembro de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-
Coordenador(a) de Curso de Pós-Graduação em Biotecnologia, em exercício na Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 644, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Substituição CGAB/REITORIA-UFOP Nº 233/2025, de 11 de setembro de 2025, RESOLVE:  
Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1.617.203, para substituir 
o servidor RONDON MARQUES ROSA, matrícula SIAPE nº 1.669.848, na função de Chefe de Gabinete, por 
ocasião de suas férias regulamentares, no período de 15 a 26 de setembro de 2025, percebendo a gratificação 
correspondente a CD-04. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 645, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Substituição EMED/REITORIA-UFOP Nº 228/2025, de 08 de setembro de 2025, RESOLVE:  
Designar o servidor EDUARDO ANGELO BRAGA, matrícula SIAPE nº 3.030.775, para substituir a servidora KEILA 
DESLANDES, matrícula SIAPE nº 0.418.945, na função de Diretor(a) da Escola de Medicina, por ocasião de suas 
férias regulamentares, no período de 09 a 27 de setembro de 2025, percebendo a gratificação correspondente a CD-
03. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 646, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.011245/2025-16, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor JOSE AURELIO MEDEIROS DA LUZ, matrícula SIAPE nº 1.296.911, lotado no Departamento de 
Engenharia de Minas/EM, para participar, com apresentação de trabalho, do IV Congreso Internacional de Muestreo 
y Control de Calidad Aplicado a la Reconciliación y el Balance Metalúrgico de la Cadena deValor Minera, na cidade 
de LIMA - PERU, no período de 04 a 08 de outubro de 2025, com ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 647, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.011195/2025-77, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
da servidora KARINE GONCALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 2.049.907, lotada no Departamento de 
Arquitetura e Urbanismo/EM, para participar, com apresentação de trabalho, do X Congresso Internacional de 
Direitos Humanos de Coimbra, onde também atuará na coordenação do Simpósio, na cidade de COIMBRA - 
PORTUGAL, no período de 09 a 19 de outubro de 2025, com ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 648, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.011545/2025-03, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
da servidora PAULA CRISTINA CARDOSO MENDONCA, matrícula SIAPE nº 1.531.358, lotada na Pró-Reitoria de 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação/Reitoria, para representar a UFOP na Sessão Solene de Abertura do Dinter 
Educação UFOP e Universidad San Carlos de Guatemala (USAC); proferir a palestra "Cuestiones Sociocientíficas" 
na Aula inaugural do Dinter e participar de reuniões com a Diretoria de Relações Internacionais da USAC 
para discutir convênios entre as duas instituições, na cidade de GUATEMALA - GUATEMALA, no período de 20 a 24 
de setembro de 2025, com ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 652, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função IFAC/REITORIA-UFOP Nº 102/2025, de 15 de setembro de 2025, 
RESOLVE: Exonerar, a partir de 11 de setembro de 2025, o servidor VICTOR MELO VALE, matrícula SIAPE nº 
2.720.400, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da 
função de Vice-Chefe do Departamento de Música, nomeado pela Portaria Reitoria nº 216, de 19 de março de 2025, 
publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 12, de 31 de março de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 653, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.008678/2025-94, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor LEONARDO BRANDAO NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1.658.171, lotado no Departamento de 
Geologia/EM, para cursar Pós-doutorado na Western University, na cidade de LONDON - CANADÁ, no período de 
30 de setembro de 2025 a 29 de setembro de 2026, com ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 654, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.008293/2021-01, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor BRUNO TADEU SALLES, matrícula SIAPE nº 2.332.416, lotado no Departamento de História/ICHS, para 
cursar Pós-Doutorado, na Université Toulouse - Jean Jaurès / Archives départementales des Bouches-du-Rhône, na 
cidade de TOULOUSE - FRANÇA, no período de 07 de outubro a 17 de dezembro de 2025, com ônus limitado para 
a UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 655, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função DEMET/EM/REITORIA-UFOP Nº 103/2025 de 16 de setembro de 
2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 16 de setembro de 2025, o servidor PHILIPE SILVA CARDOSO DE 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 3.057.042, ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente 
desta Universidade, da função de Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, nomeado pela 
Portaria Reitoria nº 168, de 06 de março de 2025, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 09, de 07 de março 
de 2025 e no Diário Oficial da União nº 47, de 11 de março de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 656, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função DEMET/EM/REITORIA-UFOP Nº 103/2025 de 16 de setembro de 
2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 16 de setembro de 2025, o servidor RODRIGO RANGEL PORCARO, 
matrícula SIAPE nº 1.025.645, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, nomeado pela 
Portaria Reitoria nº 169, de 06 de março de 2025, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 09, de 07 de março 
de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 9 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 657, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Nomeação/Exoneração de Função DEMET/EM/REITORIA-UFOP Nº 103/2025 de 16 de setembro de 
2025, RESOLVE: Nomear o servidor RODRIGO RANGEL PORCARO, matrícula SIAPE nº 1.025.645, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 
17 de setembro de 2025 a 19 de fevereiro de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento 
de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, em exercício no Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, 
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01. Luciano Campos da 
Silva, REITOR(A). 

PORTARIA REITORIA Nº 658, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando 
o OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 6861/2025, de 26 de agosto de 2025 e o 
OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 7432/2025, de 16 de setembro de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir 
de 26 de agosto de 2025, o servidor LUCAS PEREIRA LEAO, matrícula SIAPE nº 3.209.686, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador(a) do Curso 
de Engenharia Geológica, nomeado pela Portaria Reitoria nº 364, de 05 de maio de 2025, publicada no Boletim 
Administrativo UFOP nº 18, de 09 de maio de 2025 e no Diário Oficial da União nº 87, de 12 de maio de 2025. 
Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 659, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando 
os OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 6861/2025, de 26 de agosto de 2025 
e OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 7432/2025, de 16 de setembro de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir 
de 26 de agosto de 2025, o servidor MAXIMILIANO DE SOUZA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1.764.088, ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador(a) do Curso de Engenharia Geológica, nomeado pela Portaria Reitoria nº 365, de 05 de maio de 2025, 
publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 18, de 09 de maio de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 

 
PORTARIA REITORIA Nº 660, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de 
setembro de 2012, considerando o  OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 6861/2025, de 26 de agosto de 2025 e 
o OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 7432/2025, de 16 de setembro de 2025, RESOLVE: Nomear o 
servidor MAXIMILIANO DE SOUZA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1.764.088, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior do quadro permanente desta Universidade, para exercer, no período de 27 de agosto de 2025 a 
26 de agosto de 2027, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) do Curso de Engenharia Geológica, 
em exercício na Coordenação do Curso de Engenharia Geológica, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a uma FCC. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 661, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-UFOP Nº 6861/2025, de 26 de agosto de 2025 e o OFÍCIO CEGEO/EM/REITORIA-
UFOP Nº 7432/2025, de 16 de setembro de 2025, RESOLVE: Designar o servidor MARCO PAULO DE CASTRO, 
matrícula SIAPE nº 1.230.672, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta 
Universidade, para exercer, no período de 27 de agosto de 2025 a 26 de agosto de 2027, nos termos da Lei 
8.168/91, a função de Vice-Coordenador(a) do Curso de Engenharia Geológica, em exercício na Coordenação do 
Curso de Engenharia Geológica, sem percepção de função. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 10 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº 662, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, RESOLVE: Retificar a 
Portaria Reitoria nº 571, de 20 de agosto de 2025, que autorizou o afastamento do país de KATIANE DE OLIVEIRA 
PINTO COELHO NOGUEIRA, publicada no Diário Oficial da União nº 161, de 26 de agosto de 2025, página 35, 
seção2. Onde se lê: "...de 13 de setembro de 2025 a 16 de setembro de 2026...", leia-se: "...de 28 de setembro de 
2025 a 27 de setembro de 2026...". Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 663, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.011754/2025-49, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor BRUNO EDUARDO LOBO BAETA, matrícula SIAPE nº 2.078.819, lotado no Departamento de 
Química/ICEB, para realizar missão técnico-científica ao centro de desenvolvimento de pesquisa da empresa 
Zhengzhou Zhonghan ECO CO, a fim de estabelecer parceria com o centro de pesquisa desta empresa e com a 
Universidade de Zhengzhou, na cidade de ZHENGZHOU - CHINA, no período de 10 a 20 de outubro de 2025, com 
ônus limitado para a UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 665, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando 
 a Portaria Reitoria Nº 651, de 15 de setembro de 2025, bem como o Despacho CGPO 0979235, de 16 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 16 de setembro de 2025, a servidora MARCIA MARIA BARBOSA, 
matrícula SIAPE nº 1.721.771, ocupante do cargo de Técnico em Edificações do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador(a) de Manutenção, nomeada pela Portaria Reitoria nº 410, de 29 de maio 
de 2025, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 21, de 30 de maio de 2025 e no Diário Oficial da União nº 
102, de 02 de junho de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 666, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando 
 a Portaria Reitoria Nº 651, de 15 de setembro de 2025, bem como o Despacho CGPO 0979235, de 16 de setembro 
de 2025, RESOLVE: Exonerar, a partir de 16 de setembro de 2025, a servidora EDNA PAULA DA COSTA REIS, 
matrícula SIAPE nº 1.051.501, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área do quadro permanente desta 
Universidade, da função de Assessor(a) Técnico(a) da Coordenadoria de Projetos de Infraestrutura, nomeada pela 
Portaria Reitoria nº 513, de 16 de julho de 2025, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 28, de 18 de julho de 
2025 e no Diário Oficial da União nº 141, de 29 de julho de 2025. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 667, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a Portaria 
Reitoria Nº 651, de 15 de setembro de 2025, bem como o Despacho CGPO 0979235, de 16 de setembro de 2025, 
RESOLVE: Nomear a servidora MARCIA MARIA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1.721.771, ocupante do cargo de 
Técnico em Edificações  do quadro permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 17 de setembro de 
2025, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador (a) de Manutenção, em exercício na Coordenadoria de 
Manutenção, percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FG-01. Luciano 
Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 668, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
OFÍCIO nº 00111/2025/PGF/AGU, de 29 de agosto de 2025, RESOLVE: Nomear o servidor ELLIAS CARREIRO 
MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1.251.526, ocupante do cargo de Procurador Federal do quadro permanente da 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 11 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Advocacia-Geral da União, para exercer, a partir de 17 de setembro de 2025, nos termos da Lei 8.168/91, a função 
de Procurador Geral da UFOP, em exercício na Procuradoria Jurídica, percebendo, enquanto no exercício dessa 
função, gratificação correspondente a uma CD-04. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 669, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando o 
Memorando de Substituição ICEB/REITORIA-UFOP Nº 236/2025, de 16 de setembro de 2025, RESOLVE:  
Designar o servidor AMERICO TRISTAO BERNARDES, matrícula SIAPE nº 0.418.977, para substituir 
a servidora PATRICIA DE ABREU MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1.997.015, na função de Diretor(a) do Instituto de 
Ciências Exatas e Biológicas, por ocasião de suas férias regulamentares, no período de 13 a 24 de outubro de 2025, 
percebendo a gratificação correspondente a CD-03. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

PORTARIA REITORIA Nº 670, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 06 
de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União nº 27, de 07 de fevereiro de 2025, considerando a 
subdelegação de competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009, considerando o Processo UFOP nº 23109.011413/2025-73, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país 
do servidor JOSE RUBENS LIMA JARDILINO, matrícula SIAPE nº 1.801.569, lotado no Departamento de 
Educação/ICHS, para participar de ação de desenvolvimento na Universidad ORT Uruguay, na cidade de 
MONTEVIDÉU - URUGUAI, no período de 01 de outubro a 31 de dezembro de 2025, com ônus limitado para a 
UFOP. Luciano Campos da Silva, REITOR(A). 
 

Atos da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1229, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando o Processo nº 23109.011069/2025-12, 
RESOLVE: Autorizar o afastamento integral da servidora CAMILA CARRIAO MACHADO GARCIA, matrícula SIAPE 
nº 2.085.517, lotada no Departamento de Ciências Biológicas, para cursar Pós-doutorado na Universités Paris Cité et 
Paris-Saclay, Paris/França, no período de 15/11/2025 a 20/07/2026. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1276, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando o Processo nº 23109.007448/2023-46, 
RESOLVE: Autorizar a prorrogação do afastamento integral da servidora DEBORA MARIA TAVARES DE 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1.172.544, lotada no Departamento de Cirurgia , Ginecologia e Obstetrícia, para 
cursar Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Patologia da Universidade Federal de Minas Gerais, no 
período de 13/10/2025 a 31/01/2026. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1277, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando o Processo nº 23109.006755/2021-48, 
RESOLVE: Autorizar o afastamento integral da servidora CLAUDIA MARIA DAS GRACAS CHAVES, matrícula 
SIAPE nº 1.357.449, lotada no Departamento de História, para pós-doutorado, na Universidade Federal Fluminense, 
no período de 01/10/2025 a 31/03/2026. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1278, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando o Processo nº 23109.003973/2023-92, 
RESOLVE:Autorizar a Licença para capacitação à servidora ERICA CRISTINA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
2.040.342, lotada na Escola de Minas, para cursar doutorado, no CEFET-MG - 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 12 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no período de 03/11/2025 a 02/02/2026. Isabela Perucci 
Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
  

PORTARIA PROGEP Nº 1280, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição ICHS/REITORIA-UFOP Nº 229/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Eliane Mourão, matrícula 
SIAPE nº 1.681.868, para substituir Rodrigo Correa Martins Machado, matrícula SIAPE nº 1.084.431, na função 
de COORDENADOR(A) DE CURSO DE LETRAS LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA, por ocasião de 
férias regulamentares, no período de 16/09/2025 a 30/09/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-
0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) 
ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1281, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição CEMET/EM/REITORIA-UFOP Nº 203/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Gilberto Henrique 
Tavares Alvares da Silva, matrícula SIAPE nº 1.310.378, para substituir Nayara Aparecida Neres da Silva, matrícula 
SIAPE nº 1.201.284, na função de COORDENADOR(A) DE CURSO DE ENGENHARIA METALÚRGICA, por 
ocasião de férias regulamentares, no período de 08/09/2025 a 20/09/2025, percebendo gratificação correspondente 
a FUC-0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1283, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição PPGQUIM/DEQUI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 230/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Andrea 
Mendes do Nascimento, matrícula SIAPE nº 1.718.801, para substituir Kelly Alessandra da Silva Rocha, matrícula 
SIAPE nº 1.716.264, na função de COORDENADOR(A) DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, por 
ocasião de férias regulamentares, no período de 23/09/2025 a 05/10/2025, percebendo gratificação correspondente 
a FUC-0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1284, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição DEMAT/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 231/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) ROGÉRIO GOMES 
ALVES, matrícula SIAPE nº 1.653.545, para substituir SEBASTIÃO MARTINS XAVIER, matrícula SIAPE 
nº 1.589.225, na função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, por ocasião de férias regulamentares, 
no período de 09/09/2025 a 03/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FG1, salvo em caso de 
impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1285, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição PPGQUIM/DEQUI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 226/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Claudio 
Gouvea dos Santos, matrícula SIAPE nº 2.176.255, para substituir Kelly Alessandra da Silva Rocha, matrícula SIAPE 
nº 1.716.264, na função de COORDENADOR(A) DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, por ocasião de 
férias regulamentares, no período de 16/09/2025 a 22/09/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-
0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) 
ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 13 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA PROGEP Nº 1287, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição DECBI/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 232/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) Daniela Caldeira 
Costa Calsavara, matrícula SIAPE nº 1.493.573, para substituir Silvana de Queiroz Silva, matrícula SIAPE 
nº 2.583.888, na função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, por ocasião de férias 
regulamentares, no período de 25/09/2025 a 07/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FG1, salvo em 
caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1289, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição COSER/ICSA/REITORIA-UFOP Nº 223/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) ROBERTO 
COELHO DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2.073.149, para substituir RODRIGO FERNANDES RIBEIRO, matrícula 
SIAPE nº 3.058.141, na função de COORDENADOR(A) DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, por ocasião de férias 
regulamentares, no período de 24/09/2025 a 03/10/2025, percebendo gratificação correspondente a FUC-0001, 
salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) 
ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1290, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o OFÍCIO 
PPGEDU/ICHS/REITORIA-UFOP Nº 7272/2025; RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA PROGEP Nº 1232, DE 
02 DE setembro DE 2025, publicada no boletim administrativo n° 35, do dia 05 de setembro de 2025. Isabela Perucci 
Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1291, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 
A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, tendo 
em vista o disposto no art. 12 da Resolução Cuni nº 1.480, de 18 de abril de 2013, e o inteiro teor do processo SEI nº 
23109.002463/2025-60, resolve: Art. 1º Reconstituir a comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório 
do servidor RÍUDO DE PAIVA FERREIRA, matrícula Siape nº 1.315.586, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado no Departamento de Ciências Biologicas (DECBI), que passa a ser composta pelos 
servidores: I – Luciana Hoffert Castro Cruz, matrícula Siape nº 2.673.431, membro e Presidente da Comissão; II – 
Carmen Aparecida de Paula, matrícula Siape nº 1.249.523, membro; e III – Felipe Rogério Pimentel, matrícula Siape 
nº 1.108.902, membro. Art. 2º Revogar a Portaria Progep nº 716, de 13 de maio de 2025. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1292, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando o Processo nº 23109.008678/2025-94, 
RESOLVE: Autorizar o afastamento integral do servidor LEONARDO BRANDAO NOGUEIRA, matrícula SIAPE 
nº1.658.171, lotado no Departamento de Geologia, para cursar Pós-doutorado na Western University, Canadá - 
Ontario - London, no período de 30/09/2025 a 29/09/2026. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) 
ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1293, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 
A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada por meio da Portaria Reitoria nº 130, de 20/02/2025 considerando:  O disposto na Lei nº 
11.091/2005; O disposto na  Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025; O disposto no OFÍCIO-CIRCULAR Nº 
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC; O disposto no processo interno nº 23109.011731/2025-34; RESOLVE: 
Art.1° Conceder a MATHEUS LUIZ SOUZA DE BRITTO, ocupante do cargo de CONTADOR, matrícula SIAPE nº 
1.435.181, nível de classificação E, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 12/09/2025, no percentual de 30% (trinta por 
cento). Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 14 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

 
PORTARIA PROGEP Nº 1294, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025 

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada por meio da Portaria Reitoria nº 130, de 20/02/2025 considerando:  O disposto na Lei nº 
11.091/2005; O disposto na  Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025; O disposto no OFÍCIO-CIRCULAR Nº 
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC; O disposto no processo interno nº 23109.011730/2025-90; RESOLVE: 
Art.1° Conceder a ANDRÉ LUÍS DOS ANJOS, ocupante do cargo de TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO, matrícula SIAPE nº 3.496.820, nível de classificação D, padrão de vencimento 01, do quadro de 
pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Universidade, Incentivo à Qualificação a partir de 08/09/2025, no 
percentual de 30% (trinta por cento). Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO 
DE PESSOAS. 

PORTARIA PROGEP Nº 1297, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 
O(A) Pró-reitor(a) de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada por meio da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024; Considerando o Memorando de 
Substituição COADM/ICSA/REITORIA-UFOP Nº 235/2025; RESOLVE: Designar o(a) servidor(a) CAROLINA 
MACHADO SARAIVA, matrícula SIAPE nº 1.332.213, para substituir RAONI DE OLIVEIRA INÁCIO, matrícula SIAPE 
nº 1.060.666, na função de COORDENADOR(A) DE CURSO DE ADMINISTRAÇÃO, por ocasião de licença para 
tratamento da própria saúde, no período de 05/09/2025 a 06/11/2025, percebendo gratificação correspondente 
a FUC-0001, salvo em caso de impossibilidade legal de pagamento. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1299, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada por meio da Portaria Reitoria nº 130, de 20/02/2025 considerando: Considerando a Resolução CUNI 
925, de 19 de agosto de 2008, Considerando a Portaria CGP 173, de 23 de fevereiro de 2016, Considerando o 
processo interno nº 23109.000221/2022-99, R E S O L V E: Conceder, para fins de participação em curso de 
educação formal, jornada de trabalho de trinta horas semanais, no período de 11/09/2025 a 10/03/2026, ao servidor 
DIOGO REIS STAVAUX BAUDSON, Siape nº 3.081.378, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO 
AREA, lotado no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA URBANA. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1302, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 
A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que 
lhe foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07 de fevereiro de 2024, considerando o processo 
administrativo 23109.008063/2024-87 e a necessidade de retificar o registro funcional do servidor, R E S O L V E: 
Art. 1º-  Ajustar a lotação, a partir de 18 de Setembro de 2025, do servidor ALEXANDRE AUGUSTO MARTINS DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE Nº. 0.418.706, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da Divisão de 
Protocolo Central (DPC) para a Coordenadoria de Arquivo Central (CARC). Isabela Perucci Esteves dos 
Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1303, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, tendo 
em vista o disposto no art. 12 da Resolução Cuni nº 1.480, de 18 de abril de 2013, e o inteiro teor do processo SEI nº 
23109.006631/2023-24, resolve: Art. 1º Reconstituir a comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório 
da servidora MARINA FISTAROL, matrícula Siape nº 1.841.105, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotada no Departamento de Cirurgia, Ginecologia e Obstetrícia (DECGP), que passa a ser composta pelos 
servidores: I – Sávio Lana Siqueira, matrícula Siape nº 1.726.241, membro e Presidente da Comissão; II – 
José Carlos da Costa Zanon, matrícula Siape nº 1.006.175, membro; e III – Carolina Ali Santos, matrícula Siape nº 
2.935.345, membro. Art. 2º Convalidar os atos praticados pela comissão de avaliação a partir de 5 de setembro de 
2025. Art. 3º Revogar a Portaria Progep nº 1071, de 28 de agosto de 2024, publicada no Boletim Administrativo da 
UFOP nº 33, de 30 de agosto de 2024. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Isabela 
Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 15 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA PROGEP Nº 1304, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe 
foi delegada através da Portaria Reitoria nº 64, de 07/02/2024 considerando: O Processo nº 23109.011413/2025-73, 
O Inciso I, do Art. 25 do Decreto 9.991/2025, RESOLVE: Autorizar a Licença para Capacitação ao servidor JOSE 
RUBENS LIMA JARDILINO, matrícula SIAPE nº 1.801.569, lotado no Departamento de Educação, para participar de 
ação de desenvolvimento na Universidad ORT Uruguay, em Montevidéu/Uruguay, no período de 01/10/2025 a 
31/12/2025. Isabela Perucci Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1305, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 
A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, tendo 
em vista o disposto no art. 12 da Resolução Cuni nº 1.480, de 18 de abril de 2013, e o inteiro teor do processo SEI nº 
23109.002518/2025-31, resolve: Art. 1º Reconstituir a comissão de avaliação de desempenho em estágio probatório 
da servidora CÁSSIA TENSOL DA SILVA, matrícula Siape nº 1.246.101, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas (DECEA), que passa a ser composta 
pelos servidores: I – Darlan Nunes de Brito, matrícula Siape nº 1.638.654, membro e Presidente da Comissão; II – 
Felipo Bacani, matrícula Siape nº 2.330.814, membro; e III – Carlos Renato Pontes, matrícula Siape nº 1.751.783, 
membro. Art. 2º Revogar a Portaria Progep nº 507, de 7 de abril de 2025, publicada no Boletim Administrativo da 
UFOP, nº 14, em 11 de abril de 2025. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Isabela Perucci 
Esteves dos Santos, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS. 
 

Atos da Coordenadoria de Processos Disciplinares - CPAD 
 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA 
A Coordenadoria de Processos Disciplinares torna público o Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), firmado nos 
autos do Processo nº 23109.008281/2023-31, celebrado entre o Diretor de Corregedoria Geral, representando a 
Universidade Federal de Ouro Preto, e a servidora Fabiana Alves Nunes Maksud, tendo por objetivo a adequação de 
conduta da referida servidora compromissária aos termos previstos na Lei nº 8.112/1990, especialmente o elenco de 
proibições, notadamente o art. 117, VI da referida Lei. Fundamento legal: Portaria Normativa CGU nº 27, de 11 de 
outubro de 2022, da Controladoria Geral da União. 
 
 

Atos da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis - PRACE 
 

PORTARIA PRACE Nº 318, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 122, de 20 de fevereiro de 2025,  RESOLVE:  
Art. 1º  Designar CLAUDIA RAQUEL MARTINS CORREA, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1.627.387, e 
MARIA CECILIA MACHADO PRADO, Discente de Pós-Graduação, matrícula 2025.10292, para, em substituição a 
JUSSARA DE CASSIA SOARES LOPES, Professora de Magistério Superior, SIAPE nº 2.930.209, e em substituição 
a MARIA LUIZA ISAAC FERNANDES, discente de Pós-Graduação, matrícula n° 2025.10267, 
respectivamente, recomporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria PRACE 
nº 310, de 15 de agosto de 2025, publicada no Boletim Administrativo nº 32, de 15 de agosto de 2025, destinada a 
apurar eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo nº 23109.008746/2025-15, bem 
como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso do processo. Assim, a Comissão passa 
a ter a seguinte composição: CLAUDIA RAQUEL MARTINS CORREA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 
nº 1.627.387, como presidente; JOSE EDUARDO FERREIRA E PEREIRA, Técnico de Laboratório - Área, SIAPE nº 
2.728.354, como membro; e MARIA CECILIA MACHADO PRADO, Discente de Pós-Graduação, matrícula 
2025.10292, como membro.   Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão.  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Heber Eustaquio de Paula, PRÓ-
REITOR(A) DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS. 
 

 
 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br


Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 

 Ano 35 - Nº. 38            19 de setembro de 2025                                           
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 16 de 16 

Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Campus do Morro do Cruzeiro 

Contato: boletim.proad@ufop.edu.br ou (31)3559-1266 

 

 

PORTARIA PRACE Nº 319, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 
O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 122, de 20 de fevereiro de 2025, RESOLVE:    Art. 1º Designar LADY 
MARIANA MONTEIRO JONAS, Discente de Pós-Graduação, matrícula nº 2025.10299, para, em substituição a 
THAIS ALCIONE SANTANA, Discente de Pós-Graduação, matrícula nº 2023.10260, recompor a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria PRACE nº 217, de 03 de dezembro de 2024, publicada 
no Boletim Administrativo nº 48, de 13 de dezembro de 2024, alterada pela Portaria PRACE nº 225, de 14 de janeiro 
de 2025, publicada no Boletim Administrativo nº 02, de 17 de janeiro de 2025, prorrogada pela Portaria PRACE nº 
246, de 13 de fevereiro de 2025, publicada no Boletim Administrativo nº 06, de 14 de fevereiro de 2025, 
reconduzida pela Portaria PRACE nº 266, de 25 de abril de 2025, publicada no Boletim Administrativo nº 16, de 
25 de abril de 2025, tendo como último ato a recondução pela Portaria PRACE nº 289, de 25 de junho de 2025, 
publicada no Boletim Administrativo nº 25, de 27 de junho de 2025, incumbida de apurar as responsabilidades 
administrativas constantes do Processo  SEI nº 23109.013490/2024-87, bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no curso do processo. Assim, a Comissão passa a ter a seguinte composição: ELIANE 
APARECIDA LIMA E SILVA, matrícula SIAPE nº 2.463.809, como presidente; PATRÍCIA THOME JUNQUEIRA 
SCHETTINO, matrícula SIAPE nº 1.531.574, como membro; e LADY MARIANA MONTEIRO JONAS, Discente 
de Pós-Graduação, matrícula 2025.10299, como membro.  Art. 2º Convalidar os atos praticados por esta Comissão 
Processante.  Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão.   
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Heber Eustaquio de Paula, PRÓ-REITOR(A) DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS. 
 

Atos do Centro de Ares e Convenções 
 
Extrato do Termo de Autorização Onerosa para Uso dos Espaços do Centro de Artes e Convenções da UFOP, de 
15/09/2025. Processo nº 23109.011666/2025-47. Outorgante: Universidade Federal de Ouro Preto, CNPJ: 
23.070.659/0001-10. Outorgado: Cronograma Consultoria e Eventos - ME, CNPJ 14.317.987/0001-87. Evento: 
“Colação de Grau e Baile de Formatura do ICSA e ICHS da UFOP”, entre os dias 08 e 11/01/2026. Espaço(s): Foyer, 
Saguão Congonhas, Salão Diamantina, Espaço Sabará e Praça da UFOP (estacionamento). Modalidade: 
FT2 (privado, sem exploração econômica, com restrição de acesso). Valores pagos a título de retribuição pelo uso 
do espaço: R$26.613,27 (vinte e seis mil seiscentos e treze reais e vinte e sete centavos). Amparo Legal: Art. 22 da 
Lei nº 9.636/98, Art. 14 do Decreto nº 3.725/2001, Portaria SPU nº 01/2014, Instrução Normativa SPU nº 02/2017 e 
Resolução CUNI nº 2.346. Prof.  Luciano Campos da Silva, Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto. 
 
Extrato do Termo de Autorização Onerosa para Uso dos Espaços do Centro de Artes e Convenções da UFOP, de 
15/09/2025. Processo nº 23109.011668/2025-36. Outorgante: Universidade Federal de Ouro Preto, CNPJ: 
23.070.659/0001-10. Outorgado: Cronograma Consultoria e Eventos - ME, CNPJ 14.317.987/0001-87. Evento: 
“Bailes IFMG turmas 2025”, entre os dias 26 e 29/03/2026. Espaço(s): Foyer, Saguão Congonhas, Salão 
Diamantina, Espaço Sabará e Praça da UFOP (estacionamento). Modalidade: FT2 (privado, sem exploração 
econômica, com restrição de acesso). Valores pagos a título de retribuição pelo uso do espaço: R$ 26.151,71 (vinte 
e seis mil cento e cinquenta e um reais e setenta e um centavos). Amparo Legal: Art. 22 da Lei nº 9.636/98, Art. 14 
do Decreto nº 3.725/2001, Portaria SPU nº 01/2014, Instrução Normativa SPU nº 02/2017 e Resolução CUNI nº 
2.346. Prof.  Luciano Campos da Silva, Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto. 

 

** Fim da Publicação ** 

 
 

mailto:boletim.proad@ufop.edu.br

